
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 30 del 26 gennaio 2017

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO PER IL SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE, ASSISTENZA
SOCIALE E POLITICHE ABITATIVE

OGGETTO: Misure di contrasto alla crisi occupazionale, progetto
"Reciproca Solidarietà e Lavoro Accessorio - edizione
2016". Approvazione progetti a valere sulla riapertura
termini  per  la  presentazione  delle  richieste  di
partecipazione  all’iniziativa  degli  enti  non  profit  del
territorio.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 24 maggio 2016
si  aderiva  formalmente  alla  sesta  edizione  dell’iniziativa  “Reciproca  Solidarietà  e
Lavoro Accessorio”, promossa dalla Compagnia di San Paolo e finalizzata a:

• contrastare l’attuale crisi occupazionale sostenendo il reddito dei nuclei familiari in
situazioni di disagio economico dipendenti dalla crisi occupazionale e di giovani
che risultassero inoccupati, mediante lo svolgimento di attività retribuite attraverso i
“voucher” per prestazioni di lavoro accessorio;

• rafforzare il senso di appartenenza alla comunità locale rendendo disponibili risorse
lavoro per offrire servizi al territorio e alla collettività che abbiano come centro il
“senso di appartenenza e partecipazione alla cura della città e dei suoi cittadini”;

richiamata la propria determinazione n. 297 del 15 settembre 2016 con la quale:

• si assumevano gli impegni e gli introiti per la realizzazione dell’iniziativa in esame,

    ESTRATTO



corrispondenti all'onere complessivo di € 49.000,00, di cui:
a. € 29.000,00 quale c.d. “partita di giro”, derivante dai fondi messi a disposizione

dalla Compagnia di San Paolo per il riconoscimento del contributo in favore del
Comune  e  successiva  erogazione  da  parte  del  Comune  ai  committenti
individuati;

b. € 20.000,00 quale parte residua di spesa interamente coperta con fondi propri di 
bilancio;

• si  approvava  l’avviso  di  bando  pubblico  per  la  realizzazione  dei  progetti  e  la
presentazione delle richieste di partecipazione all’iniziativa da parte degli enti non
profit  del  territorio  e  da  parte  dei  candidati  a  svolgere  le  attività  di  lavoro
accessorio, recependo le “Linee Guida e le modalità attuative per la realizzazione e
gestione  dell’iniziativa”  deliberate  dalla  Compagnia  San  Paolo  e  adottando  le
modifiche conseguenti le variazioni intercorse rispetto alla precedente edizione;

richiamata la propria determinazione n. 370 del 3 novembre 2016 con la quale:

• si ammetteva all’iniziativa il progetto dal titolo “Se vuoi il mio aiuto...sono qui”,
presentato  dall’Associazione  Educazione  e  Assistenza,  corrispondente
all’inserimento di 7 prestatori, per un totale di € 15.000,00, ovvero 1500 ore lavoro
dei prestatori;

• si  ammetteva  all’iniziativa  il  progetto  dal  titolo  “Dietro  la  scena  del  soccorso”,
presentato  dalla  Croce  Rossa  Italiana  comitato  di  Beinasco,  corrispondente
all’inserimento di 7 prestatori, per un totale di € 15.000,00, ovvero 1500 ore lavoro
dei prestatori;

• si  approvava  l’elenco  dei  36  candidati  prestatori  ammessi  all’iniziativa,  dei  2
candidati  ammessi  con  riserva  e  dei  6  candidati  non  ammessi  unitamente  alle
relative motivazioni;

• si  riaprivano,  in  esecuzione  della  predetta  GC  59/2016,  i  termini  per  la
presentazione delle proposte di attività e le contestuali richieste di contributo da
parte degli  enti  non profit  del territorio,  al  fine di assegnare la rimanente quota
equivalente a  € 19.000,00, corrispondenti a 1.900 ore lavoro dei prestatori, con le
medesime modalità fino in precedenza adottate, sino ad esaurimento fondi e tramite
assegnazione  da  parte  della  Commissione  Tecnica  preposta  alla  valutazione  dei
progetti;

visto il  verbale,  in  data  18  gennaio  2017,  redatto  dalla  Commissione  Tecnica
nominata  con  la  succitata  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  da  cui  si  evince
sinteticamente quanto segue:

• dopo la riapertura dei termini per la presentazione delle richieste da parte degli enti
non profit sono pervenute n. 2 proposte di attività dal titolo “Dietro la scena del
soccorso 2” e “Se vuoi il mio aiuto...sono qui 2”, presentate rispettivamente dalla
Croce  Rossa  Italiana  comitato  di  Beinasco  e  dall'Associazione  Educazione  e
Assistenza,  comprensive  di  una  richiesta  di  contributo  pari  a  complessive  €
19.000,00;

• le suddette proposte di attività rispondono alle finalità previste dall’iniziativa,  la
richiesta  complessiva  di  contributi  non  supera  la  disponibilità  di  risorse  da
assegnare, la verifica effettuata ha evidenziato la sussistenza dei requisiti degli enti
richiedenti,  l’idoneità  delle  domande  ricevute  e  l’adeguatezza  delle  tipologie  di
attività previste;

• il  suddetto  progetto  “Dietro  la  scena  del  soccorso  2”  può  essere  ammesso  e
interamente finanziato per un ammontare pari a  € 9.500,00, corrispondenti a  950



ore lavoro complessive, da ripartire tra 5 prestatori;
• il  suddetto  progetto  “Se  vuoi  il  mio  aiuto...sono  qui  2”  può  essere  ammesso  e

interamente finanziato per un ammontare pari a  € 9.500,00, corrispondenti a  950
ore lavoro complessive, da ripartire tra 5 prestatori;

• i nominativi dei prestatori non sono stati segnalati dall’ente in sede di presentazione
della  richiesta  di  contributo,  pertanto,  il  committente  individuerà  i  prestatori
dall’elenco  nominativo  dei  36  candidati ammessi  all’iniziativa  con  la  propria
succitata determinazione dirigenziale n. 370/2016;

• i  fondi  stanziati  per  il  programma  “Reciproca  Solidarietà  e  Lavoro  Accessorio
2016” si esauriscono con la presente assegnazione.

preso atto che i contributi verranno erogati in tre rate, come stabilito dai succitati
atti e precisamente:

• il 70% entro 20 giorni dall’approvazione del progetto, a titolo di anticipo;
• il 20% a fronte di rendicontazione attestante l’avvenuto utilizzo di almeno il 45%

dell’ammontare complessivo del contributo richiesto;
• il  10%  a  saldo,  a  fronte  dell’effettivo  completamento  delle  attività  e  previa

presentazione della richiesta di pagamento corredata da idonea rendicontazione;

atteso che  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  spetta  al
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 107, comma 2 del T.U.E.L., .n. 267
del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di  dare  atto che  le  premesse  e  disposizioni  di  cui  sopra,  che  s'intendono
interamente  qui  richiamate,  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  e  ne  costituiscono  motivazione,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge
7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

2. di approvare il verbale della Commissione Tecnica in data 18 gennaio 2017, che si
allega alla presente sub A) per farne parte integrante e sostanziale;

3. di  ammettere all’iniziativa  e  finanziare  integralmente  i  progetti  dettagliati  in
premessa dal titolo “Dietro la scena del soccorso 2” e “Se vuoi il mio aiuto...sono
qui 2” per un ammontare pari a  € 19.000,00, come dettagliato con verbale della
Commissione Tecnica, di cui al n. 2, corrispondenti a 1.900 ore lavoro complessive,
da ripartire tra  10 prestatori, che la Croce Rossa Italiana comitato di Beinasco e
l'Associazione  Educazione  e  Assistenza  sono  tenute  ad  individuare  dall’elenco
nominativo  dei  36  candidati  ammessi  all’iniziativa  con  propria  determinazione
dirigenziale n. 370 del 3 novembre 2016;

4. di dare atto che:
a) l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 19.000,00, trova copertura

agli impegni a suo tempo assunti con propria determinazione n. 370/16, per la
somma totale di € 49.000,00, come sotto indicato;

b)alla predetta spesa corrisponde connessa entrata pari a € 29.000,00, assunta con il
medesimo atto 370/16, come di seguito indicato:

BILANCIO PLURIENNALE 2016-2018

IMPORTO Accertamento



PARTE ENTRATA - PEG 2016 2017

Programma Famiglia
Progetto Assistenza
Codice Meccanografico 2010401
Voce di bilancio 2082.000.02
Contributo Fondazione San Paolo per 
progetto “Reciproca solidarietà e lavoro 
accessorio”
Cod. Siope 2542

€ 24.650,00
(2016 -324)

(anticipo 85%
contributo edizione

2016/17)

€ 4.350,00
(2017 - 46)

(saldo contributo
edizione
2016/17)

TOTALE COMPLESSIVO € 29.000,00

PARTE SPESA - PEG 
IMPORTO Impegno 

2016 2017

Programma Famiglia
Progetto Assistenza
Codice Meccanografico
 1503104
Voce di bilancio 760.019.25
“Interventi diversi in ambito lavorativo”
Cod. Siope1582

€ 20.000,00
(2016 - 784)

(cofinanziamento progetto Fondazione
San Paolo “Reciproca solidarietà e

lavoro accessorio” edizione 2016/17)

Programma Famiglia
Progetto Assistenza
Codice Meccanografico 1503104
Voce di bilancio 760.019.21
“Erogazione contributi Fondazione San 
Paolo per progetto “Reciproca solidarietà e 
lavoro accessorio”
Cod. Siope 1582

€ 1.000,00
(2016 -785)

(anticipo contributo
edizione 2016/17)

€ 28.000,00
(2017 – 72)

(saldo contributo
edizione 2016/17)

Totale € 21.000,00 € 28.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 49.000,00

5. di  riconoscere, infine,  i  connessi  contributi  all’Associazione  Educazione  e
Assistenza Asilo M.T. Fornasio & Casa di Riposo della Consolata di Beinasco e
Croce Rossa Italiana comitato di Beinasco, secondo le modalità stabilite dalla già
citata propria determinazione n. 370/16, nella misura sotto indicata: 

Prot. Ente Progetto
Totale

contributo
Erogazione

1° acconto 2° acconto saldo

N. 23994
19/12/16

Associazione
Educazione e
Assistenza 
Asilo M.T. 
Fornasio & 
Casa di 
Riposo della 
Consolata 
Beinasco

“Se 
vuoi il 
mio 
aiuto...
sono 
qui 2”

€ 9.500,00 € 6.650,00 € 1.900,00 € 950,00



N. 23253
07/12/16

Croce Rossa 
Italiana 
Comitato 
locale di 
Beinasco

“Dietro
la 
scena 
del 
soccors
o 2”

€ 9.500,00 € 6.650,00 € 1.900,00 € 950,00

TOTALE € 19.000,00 € 13.300,00 € 3.800,00 € 1.900,00

6. di dare  atto che  si  provvederà  a  liquidare  e  pagare  i  dovuti  corrispettivi
all’Associazione Educazione e Assistenza Asilo M.T. Fornasio & Casa di Riposo
della  Consolata  di  Beinasco,  C.F.  86003410015,  ed  alla  Croce  Rossa  Italiana
comitato di Beinasco, C.F. 11053500010, con successivi certificati di liquidazione
tecnica,  previa  verifica  dello  stato  di  avanzamento  lavori  e  dell’idoneità  dei
rendiconti consegnati;

7. di  disporre,  comunque,  il  rispetto  del  D.lgs.  14.3.2013  n.  33  e  s.m.  e  i.  (c.d.
“Amministrazione  trasparente”),  circa  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari,  in  ossequio  ai  principi  sul
trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy);

DC-TB/tb
Y:\SocioAss\Associazioni VOLONTARIATO_ collaborazioni, progetti, contributi, ecc\4. Progetto RECIPROCA SOLIDARIETA'

E LAVORO ACCESSORIO\7 edizione 2016\1. ATTI\Det. _1.17 Approv. progetti_II.odt

 
 IL DIRIGENTE

(F.to BORIO ENZO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 27/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  02 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  02 febbraio 2017

 

Lì  02 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


	DETERMINA

